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Автономды жүйке 
жүйесі

Орталық жүйке жүйесін морфологиялық 
жəне физиологиялық срекшеліктеріне 
байланысты сомалық жəне вегетативтік деп 
екіге бөледі
Сомалық жүйке жүйесі (СЖЖ) қанқа 
сттерімен байланысқан, ол органнзмнің түрлі 
қимылдарын, сыртқы ортада бір жерден екін-
ші жерге жылжуын қамтамасыз етеді. Бұл 
негізінен жануарларға тəи қызмет 
болғандықтан сомалық жүйке жүйесін кейде 
анималь-дық деп те атайды. Ал вегетативтік 
жүйке жүйесі (ВЖЖ) ішкі ағ-залардың 
қызметін (висцеральдык. функцияларын), 
заттар алма-суын, өсіп-өну процестерін 
реттейді^ Бұл жүйенің аты латынның 
\е§сіаііүи5— өсу, өсімдік деген сөзінен 
алынған. Дегенмен де ве-гетативтік жүйке 
жүйесі тек өсімдіктерге тəн функцияларға 
ғана емес, ол жануарлар мен өсімдіктерге 
ортақ функцияларға, процес-терге əсер етеді.



Вегетативтік жүйке жүйесінің ерекшеліктері
Вегетативтік жүйке жүйесін сомалық жүйке жүйесімен салыстыра отырып, олардың морфологиялық 
(құрылысындағы) жəне физиологиялық (қызметіндегі) ерекшеліктерін байқауға болады.

Вегетативтік жүйке жүйесінің морфологиялық ерекшеліктері:

1. Парасимпатикалық жəне симпатикалық бөлімдерден тұра-гын вегетативтік жүйке жүйесі-нін 
нейрондары орталық жүйке жүйесінің кейбір бөлімдерінде ғана орналасқан. Парасимпати-калық 
жүйке жүйесінің орталық нейрондары ортаңғы жəне сопақ-ша мида, жұлынның сегізкөз бө-
ліміндс, ал симпатикалық жүйке жүйесі жұлыннын, көкірек бөлі-міндегі сегменттердің бүйір мү-
йіздср^нде , орпаласқан.

2. (Вегетативтік жүйке жүйесі қос нейронды. Олардың біреуі ми мен жұлын бөлімдерінде, екінші-сі 
шеткі ганглийлерде орналас-қан.| Парасимпатикалық жүйкс жүйесіиіц ганглийлері — ағзалар 
ішіндегі интрамуральдық түйіп-Дер, ал сішпатикалық жүйкс жүй-ссінің түйінлері жотаиы бойлай 
əрбір омыртқаның екі жағында тізбсктелген жəне омыртқалар алдында алысырақ орналасқан үш 
мойын ганглийі, оныц ішінде жүлдыз тəрізді түйін, күрсақ куысында — шапак тəрізді түйін, 
шажыркайлық ганглийлер бар. Нейрондардыц орталықта орналасқан жүйке талшықтары 
преганглийлік (ганглийге дейінгі) тал-Іпықтт деп аталады. Олар серпіністерді орталықтан 
гапіүшііге дейіц жоткізеді. Екінші нейрондардың жүйке талшықтары серпі-ністі ганглийден 
шыққан соң белгілі бір ағзаға апарады, олар постганглийлік (ганглийдеп кейінгі) деп аталады.

3. Вегетативтік жүйке сомалық жүйкеден əлдеқайда   жіңішке., Преганглийлік жүйке талшығы 
мнелинді, оның, диаметрі 3,5 мкм. Постганглийлік талшық миелинсіз, диаметрі 0,5—2 мкм.   Пара-
симпатикалық постганглийлік талшықтар өтс кысқа болады.

4. Əрбір ағзада симпатикалық жəне парасимпатикалық жүйкелер тарамданған.



Вететативтік жүйке жүйесінің физиологиялық ерекшеліктері:

1. Вегетативтік жүйкелер негізінен — эфференттік жүйкелер. Олар қозуды орталықтан шеткі орналасқан 
ағзаларға жеткізеді (орталықтан тепкіш жүйкелер^и Бірақ вегетативтік жүйкелер ішін-де 10%-тей афференттік 
жүйкелер болады. Соңғы аталғандар ко-зуды аі-за рецепторларынан орталыққа жеткізеді (орталыққа теп-кіш 
жүйкелер).

2. Вегетативтік жүйке жүпесінің (ВЖЖ) козу кабілеті сома-лық жүйке жүйесіне (СЖЖ) қараранда əлдеқайда 
төмен, ал хоо-наксиясы, козу табалдырыгы, керісінше жоғарьп Мəселен, ВЖЖ хронаксиясы —3—8, ал СЖЖ 
хронаксиясы —0,04—075 с. ВЖЖ-пің лабилдігі—10—15 гц, ал СЖЖ-де—1000 гц. Осыған орай рефрактерлік 
кезең ВЖЖ-де өте үзақ.

3. ВЖЖ-нің талшықтары арқылы қозу өте баяу өтеді. «В» то-быиа жататын миелинді талшықтарының қозу 
өткізу жылдамдығы сскундіне 3—18 мс, ал миелинсіз талшықтар «С» тобын қүрады, олардыц қозу өткізу 
жылдамдыгы 0,5—3 мс.

4. Вегетативтік жүйке жүйесінде постсинапстық қоздыру потен-циалы ұзаққа созылады (50—80 мс). Сомалық 
жүйке ^жүйесінде бүл потенциал 15—20 мс-тай. Вегетативтік жүйке жүйесінде осіресе гип-ерполяризация 
фазасы өте созылыңқы келеді (300—1000 мс).

5. Вегетативтік жүйке жүйесінің реакциясы өте баяу: бірінші-ден, қозу жүйке талшықтарынан өте баяу өтеді, 
екіншіден, синапс-тарда медиатор жəй бөлінеді жəне холинстеразаның бслсенділігі темеп болғандықтан келесі 
қозу кеш туады.

6. Вегетативтік жүйке талшыктарыныц үшыпан медиатор-лар — ацетилхолин не адреналин бөлінеді. 
Медиатордың түріне қарай вегетативтік жүйкелер холинергилік (ацётилхолин бөлетін) жəне адренергилік 
(адреналин бөлетін) жүйкелер болып екі топка бөлінеді. Холинергилік жүйкелер тобына: 1) парасимпатикалык, 
жəпе симпатикалық преганглийлік жүйкелер; 2) парасимпатика-лы.қ постганглийлік жүйкелер; 3) симпатикалык 
постганглийлік тер бездерінің жүйкелері жатады.І Адренергилік жүйкелер ката-рында симпатикалык 
постганглийлік тер бездері жүйкелерімен ка-тар барлық постганглийлік симпатикалық жүйкелер болады. Со-
нымен холинергилік жүйкелер саны адренергилік жүйкелер саны-ІІаи олдеқапда басым. Ксіібір жүйкелср 
үпіынап мүлдс басқа мс-диаторлар (серотонпп, пістамии, АТФ, ГАМҚ т. б.) бөлінуі мүм-кін.



ВЖЖ организмнің қызметтерін 
реттеудегі ролі.

Вегетативтік жүйке жүйесі ішкі агзалар қызметін сыртқы жəне ішкі орта əсеріне бейімдеп, реттеп 
отырады. Парасимпатикалық жəие симпатикалық жүйкелер ағзалар қызметіне, əдетте қарама-
қарсы əсер етеді. Мəселен, симпатикалық жүйке жүректің соғуын жиілетіп, күшейтсе, 
парасимпатикалық жүйке, керісінше, оны си-ретіп, əлсіретед.і. Бірақ бұл — мызғымас заңдылық 
емес: вегетатив-тік жүйке жүйесінің екі бөлімі əрдайым қарама-қарсы (антогонис-тік) əсер ете 
бермейді, кейде антогонизм — абсолюттік емсс. Мəсе-.лен, ішек жнырылуы күшейіп кетсе, 
симпатикалық жүйке оны əл-сіретеді не тоқтатады, ал ол əлсіреген сəтте əсер етсе, онда ішек 
қимылы жиілеп күшейе бастайды, басқаша айтқанда жүйке əсері ішектін, бастапқы функциялық 
жағдайына байланысты. Мұнда аб-•солюттік антогонизм жоқ. Кейде қарама-қарсылық бар сияқты 
бо-лып көрінеді, бірақ əсер механизмінде бірлік байқалады. Мəселен, снмпатикалық жүйке көздің 
қарашығын кеңейтеді, ал парасимпа-тикалық жүйке оны тарылтады. Сырттай қарағанда бұл 
қарама-қарсылық, бірақ парасимпатикалық жүйке де симпатикалық жүй-ке де көз қарашығының 
диаметрін өзгертетін еттерді жиырылтады. 'Симпатикалық жүйке т.сіііаіаіог риріііае жиырылтып 
көз қарашы-гыи үлкейтсе, парасимпатикалық жүйке т.зрһіпсіог рпріііае жиы-рылтып көз 
қарашығын кішірейтеді (тарылтады). СоІІымен көз қа-рашығыпың үлкеюі жəне кішіреюі осы 
маңайдағы еттердің жиыры-луынан болатын қүбылыс. Бұл, механизмде антогонизмнін, жоқты-
ғын, керісінше, бірлік барын көрсетеді. Тағы да бір мысал. Веге-тативтік жүйке жүйесі 
бөлімдеріне — синергизм, яғни бірыңғай қи-мыл жасау тəн. Сілекей бөлінуін симпатикалық жүйке 
де, парасим-ІІатІІкалық жүйке де удетеді, екеуі де секр.еторлық жүйке.



Кейде вегетативтік жүйке жүйесі бөлімдерінің əсері олардан бөліпетін медиаторлар түрі мен 
медиаторлар əрекеттесетін рецепторлар түріпе, сондай-ақ медиаторларды ыдырататын 
ферменттердіц əлсіз-күштілігіне байланысты.
Вегетативтік жүйке жүйесі зат алмасуын реттейді. Симпатика-лық жүйке диссимиляция 
(ыдырау), ал парасимпатикалық жүйке ассимиляция (түзілу) процестерін күшейтеді; 
симпатикалық жүй-ке зат алмасу қарқынын күшейтсе, парасимпатикалық жүйке, ке-рісінше 
оны төмендетеді.
Симпатикалық жүйке трофикалық (қоректік) əсер етеді. Мүны бірінші рет тəжірибе жүзінде И. 
П. Павлов дəлелдеп берді. Жүрек лүпілін күшейтетін жүйкені ол трофикалық жүйке деп атады. 
Сим-патикалык жүйке жүйесінің трофикалық əсерін кейін Л. А. Орбели, А. Д. Сперанский 
зерттеді. Жүйке жүйесінің трофикалық əсері əл-сіресе, адам денесінде трофикалық жаралар 
пайда болуы мүмкін. ВЖЖ функцияларды заттар алмасуы мен қоректенуді өзгерту ар-қылы да 
реттейді.
Жүлынныц сегізкөз түстас тармақтарында (сегменттерінде) тіріііілік етуге өте-мөте кажет 
функцияларды камтамасыз ететін зəр, нлжіс шыгару жоне жыныс қатынасы орталықтары 
орналасқан.
Вегетативтік жүйке жүйесі орталықтағы баска бөлімдермен бірлесін, адамның көңіл күйін 
(эмоцпя) қалыптастыруға қатыса-ды. Симпатикалық жүйке жүйесі қозса, қанда эмоция 
гормоны — адреналин көбейеді.



Вегетативтік жүйкс жүйесі атқаратын кызметтердің бірі — шеткі 
рефлекстер тууын қамтамасыз ету.

Шеткі рефлекстердің төмендегідей үш түрі бар:

1) Висцеро-висцеральдык (ішкі ағза-ішкі ағза) рефлекстер. Бел-гілі бір пнтерорецепторды 
тітіркендірсе, екінші бір ағзаның ҚЫЗМР-ті рефлекстік жолмен өзгереді. Мəселен, қуықтың 
кілегейлі қабы-ғын тітіркендірсе жүрек соғуы рефлекстік жолмен өзгеруі мүмкін.

2) Висцеро-дермалық (ішкі ағза-тері) рефлекстер. Белгілі бір ішкі ағза рецепторын 
тітіркендірсе, терінін, белгілі бір нүктесініц •созімталдығы шектен тыс күчиейеді. Мəселен, 
қарынның кілегейлі «.абығында жара болса, адамның 12-ші кеуде омыртқасыныц арт- , қы 
өскіні түсындары тері өте сезімтал болады да басқап кезде қат-Іы ауырадьі. Ауруды анықтауд.
а мүндай рефлекстердің үлкен маңызы бар.
3) Дермо-висиеральдық (тері-ішкі ағза) рефлекстер. Əрбір іиікі ағзаныц тері бетімен 
байлаиысқан жері бар. Сол жерге əсер етсе, онымен байланыскан ағзаның қызметі өзгереді. 
Мəселен, жы-лытса, мүз қойса, ол ағзаның қызметі рефлекстік жолмен өзгереді. Жатырдыц 
жиырылуын күшейтіп, оның қан тамырларын тарылту үшін құрсақтың (іштің) төменгі 
жағына мұз қояды.



Вегетативтік шеткі рефлекстер жануардын, жүлынын алып тастағаида да сақталады. 
Сондықтан бұл рефлекстер вегетативтік ганглийлер нейрондарыньщ катысымен 
орындалуы мүмкін. Кейбіреу-лэрдің пікірі бойынша Іпеткі рефлекстер нейрондардың 
қаты-сынсыз те?; аксон тармақтары аркылы да орындаладьь.
Вегетативтік жүйке жүйесі бір кезде автономиялық жүйе деп аталатын. Өйткені ішкі 
ағзалардын. қызметін адам ез сркімеи (қал.ауынша) өзгерте алмайды. Адамның еркі 
(қалауы)—ми кыртысыньщ қызметі, сондықтан ми қыртысы вегетативтік функция-
ларға əсер етпейді деп есептелетін.
И. П. Павлов лабораториясында акад. Қ. М. Быков басқарған Іалымдар ми 
қыртысынын, адам денесіндегі барлык ағзаларға, олардагы проііестерсе əсер ете 
алатынын шартты рефлекс əдісімен жəне гипноз қолдаиа отырып, əлелдеп берді.
Вегетативтік жүйке жүйесінің қызметін гипоталамус, ескі жəне жаңа ми қыртысының 
нейрондары бақылайды.
Вегетативтік жүйке жүйесі шеткі ағзалар қызметіне, зат алма-суына ішкі секрециялық 
(эндокриндік) бездер аркылы да əсер ете алады.
Ішкі агзалардары вегетативтік ганглийлерді олардың орталык симпатикалық бөлім 
деп атайды да ВЖЖ симпатикалык, парасимпатикалық жəне метасимпатикалык деп 
үш бөлімге бөледі.



Вегетативтік жүйке жүйесінің функциялық мəні

Вегетативті жүйке жүйесінің іс-əрекеті еріксіз , санасыз жүзеге асырылады жəне адам еркімен басқарылмайды.

Адамның қалауы бойынша ас қорытуды жылдамдатуға, жүрек жұмысын баяулатуға,тамырлар арнасын кеңейтуге немесе 
тарылтуға , тер бөлуді тоқтатуға болмайды.

Вегетативті жүйке жүйесі өзінің қызметін атқару барысында сомалық жүйкемен тығызбайланыста болады жəне организмнің 
сыртқы ортаға бейімделуіне қатысады.

Құрылыс ерекшелігіне жəне атқаратын қызметіне байланысты вегетативті жүйке жүйесісимпатикалық жəне парасимпатикалық 
бөлімдерге бөлінеді.

Егер симпатикалық бөлім жүрек іс-əрекетін қоздырса, парасимпатикалық бөлім баяулатады.

Симпатикалық бөлім ішектің жұмысын тежейді, ал парасимпатикалық жүйе қоздырады.

Симпатикалық жəне парасимпатикалық бөлімдерде орталық жəне шеткі бөліктері бар.

Симпатикалық бөлімнің орталық бөлігі ми мен сопақша мида орналасқан. Жүйке жасушаларының мұндай шоғырларын 
вегетативті ядролар деп атайды.

Шеткі бөлігін вегетативті ядролардан тарайтын талшықтар құрайды. Оларды екінші түйіндер деп атайды.

Ядролардан тарайтын  талшықтар омыртқа жотасы бойында орталық жүйке жүйесінен тыс симпатикалық жүйке түйіндерін 
түзеді.

Парасимпатикалық ядролар ортаңғы ми, сопақша ми бөлімдерінде жəне жұлынның сегізкөз бөлімінде орналасады.

Жүйке талшықтары сопақша ми ядроларынан шығып, кезбе жүйкенің құрамына кіреді.

Парасимпатикалық ядролар орталық жүйке жүйесінен тыс, мүшелерге жақын түзіледі жəне олардың талшықтары жүйке 
импульсін қысқа өткізігіш жолдар арқылы ішкі мүшелерге, теріге, қан тамырларына, тері бездеріне, сезім мүшелеріне береді.
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